

**Term End Examination-June 2017**  
**Programme Title: Diploma in Journalism and Mass Communication**  
**Course Title: Editing: Concept and Process**  
**Course Code: DJMC 03**  
**Session-2016**

Time-3hours  
Full Mark-100

**Group-A**

(Answer any three questions each within 100 words)

(୧୦୦ଟି ଶବ୍ଦରେ ଗାଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦିଅନ୍ତୁ)

Mark:5x3=15

Q.No.1

(a) **Headline**

(କ) ଶୀରୋନାମା

(b) **Langage of Radio**

(ଖ) ରେଡ଼ିଓର ଭାଷା

(c) **Stop Press**

(ଗ) ଷ୍ଟପ୍ ପ୍ରେସ୍

(d) **Inverted Pyramid**

(ଘ) ଓଲଟା ପିରାମିଡ

(e) **Beat**

(ଙ) ବିଟ୍ (ରିପୋର୍ଟର ପ୍ରକାର ଭେଦ)

**Group-B**

(Answer any two questions each within 250 words)

(୨୫୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଦୁଇଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦିଅନ୍ତୁ)

Mark: 10x2=20

Q.No.2

(a) **Why headlines are Important ? Describe with examples with various types of headlines .**

(କ) କାହିଁକି ଶୀରୋନାମାର ଗୁରୁତ୍ୱ ରହିଛି ? ଉଦାହରଣ ଦେଇ ବିଭିନ୍ନ ଶୀରୋନାମା ବିଷୟରେ ବୁଝାଅ ।

(b) **What is the difference between News and Editorial ? What are the basic elements of news ?**

(ଖ) ଖବର ଓ ସଂପାଦକୀୟ ମଧ୍ୟରେ କଣ ପାର୍ଥକ୍ୟ ରହିଛି ? ଖବରର ବିଭିନ୍ନ ଉପାଦାନ ବିଷୟରେ ଉଲ୍ଲେଖ କର ।

(c) **In this digital age do you think the future of Newspaper is bleak? Give reasons for your answer.**

(ଗ) ଆଜିର ଡିଜିଟାଲ ଯୁଗରେ ସମ୍ପାଦକୀୟ ଭବିଷ୍ୟତ ଅନିଶ୍ଚିତତା ମଧ୍ୟରେ ରହିଛି କି ? ସଠିକ୍ କାରଣ ଦର୍ଶାଇ ଉତ୍ତର ଲେଖ ।

(d) **Write a note on structure of the editorial department of a TV channel?**

(ଘ) ଗୋଟିଏ ଟେଲିଭିଜନ୍ ଚ୍ୟାନେଲର ସଂଗଠନିକ ସଂରଚନା ବିଷୟରେ ବର୍ଣ୍ଣନା କର ?

### Group-C

(Answer any two questions each within 500 words)

(ଫିଫଟିନ ମଧ୍ୟରେ ଦୁଇଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦିଅନ୍ତୁ )

Mark: 20x2=40

Q.3

1. Describe the role and function of the Editor.

(୧) ସମ୍ପାଦକଙ୍କ ଭୂମିକା ଓ ଥା ଦାୟିତ୍ଵ ବିଷୟରେ ଉଲ୍ଲେଖ କର ।

2. Construct a news story on Prime Minister Narendra Modi's recent visit to Odisha in terms of five W one H. Give a suitable headline to that story .

(୨) ଛଅ- କ ସୂତ୍ରରେ 'ପ୍ରଧାନମନ୍ତ୍ରୀ ନରେନ୍ଦ୍ର ମୋଦିଙ୍କ ଓଡ଼ିଶା ଆଗମନକୁ' ନେଇ ଉପଯୁକ୍ତ ଶିରୋନାମା ଦେଇ ଗୋଟିଏ ଖବର ପ୍ରସ୍ତୁତ କର ।

3. Write short notes on two of the following:

(୩). ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଯେକୌଣସି ଦୁଇଟି ବିଷୟରେ ଚିତ୍ତଣ ଦିଅନ୍ତୁ:

(1) Snap chat controversy

(କ) ସ୍ନାପ ଚାଟ ବିବାଦ

(2) Kashmir Controversy

(ଖ) କାଶ୍ମୀର ବିବାଦ

(3) Demonetisation

(ଗ) ବିମୁଦ୍ରାକରଣ

## Group-D

(This question is Compulsory. Dittach this from the question and attach it with the answer script)

(ଏହି ପ୍ରଶ୍ନଟି ନିର୍ବିତ୍ତ ଉତ୍ତର ଦିଅନ୍ତୁ । ଏହାକୁ ଚିରି ସଂପାଦନା କରି ଶିରୋନାମା ସହ ନିଜ ଉତ୍ତର ଖାତା ସହ ଯୋଡ଼ା ।)

Q.No.4

Mark:25

1. Edit the story by using editing symbols, Rewrite the story and give a suitable headline.

At least 26 CRPF personnel were kill and six wounded in Chhattisgarh's Sukma district on Monday, The Naxalites mouted the assault around 12:25 pm in Kalapathar area of south Bastar rgion, one of the worst-hit by Left-wing extremism in the country.The area is close to the Chintagufa-Burkapal-Bheji axis, the hotbed of Naxal violence which has seen a number of such attacks in the past resulting in high casualties.

The incident occurred near Burkapal village within Chintagufa police station limits, Sukma Additional Superintendent of Police Jitendra Shukla told .

While 11 bodies were recovered first, 12 were found during combing operations. CRPF patrol was attacked by around 300 Maoist guerrillas."The Naxals first sent villers to check our position...I also saw some women Naxals. They were all wearing black uniforms and had sophisticated weapons like the AK series assualt rifles," the unidentified jawan said.He said around 10-12 Naxalites must have got killed in the "befitting" retaliation by the CRPF contingent.Sourav Malik, another peronnell who was injured in the attack, said the patrol came under sudden fire from Maoist rebels.cRPF officials said the ambush set up by the Naxals was as deadly as the one on March 11 in Bheji area of the same district where 12 personnel lost their live.It is understood that the company commander, an Inspector rank officer leading the contingent which was ambushed today, was also killeed.The officer said the CRPF patrol, like in the Bheji incident, was sanitising the area where a road is being laid between Burkapal and Jagargunda, when the assault happened.The Naxeals were believed to also looted over a dozen weapons of the slain personnel, the officer said. All the troupes belonged to the 74th battalion of the force depolyed in the area for anti-Maoist operations.Union Home Minister Rajnath Singh said he was saddened by the attack and was sending Minister of State Hansraj Ahir to Chhattisgarh to take stock of the situation."Extremely painned to know about the killing of CRPF personnel in Sukma. My tributes to the martyrs and ccondlences to their famils."

1. ସମ୍ପାଦନାର ସଙ୍କେତ ଗୁଡ଼ିକୁ ବ୍ୟବହାର କରି ତଳ ଖବରର ସମ୍ପାଦନା କର । ଶିରୋନାମା ଦିଅ ।

ଛତିଶଗର ସୁକମା ଜିଲ୍ଲାରେ ସୋମବାର ଦିନ ୨ ଓସିଆରପିଏଫ ଜବାନ ସହିଦ ହୋଇଛନ୍ତି । ମାଓବାଦୀ ପ୍ରଭାବିତ ଦକ୍ଷିଣ ବସ୍ତରର କଳାପଥର କ୍ଷେତ୍ରରେ ମାଓବାଦୀମାନେ ଏହି କାଣ୍ଡ ଭିଆଇଛନ୍ତି । ଏହି ସ୍ଥାନଟି

ବିକ୍ରାଗୁଫା-ବୁରକାପାଳ-ଭେଜିକୁ ଲାଗି ରହିଛି ଯେଉଁଠାରେ ବିଗତ କିଛି ବର୍ଷ ମଧ୍ୟରେ ସର୍ବାଧିକ ମାଓବାଦୀ ହିଂସା ଘଟିଛି । ସୁକମାର ଅତିରିକ୍ତ ଏସପି ଜିତେନ୍ଦ୍ର ଶୁକ୍ଳା କହିଛନ୍ତି, ଏହି ଘଟଣାଟି ବିକ୍ରାଗୁଫା ପୁଲିସ ଥାନା ଅନ୍ତର୍ଗତ ବୁରକାପାଳ ଗାଁରେ ଘଟିଛି । ପ୍ରଥମସରରେ ୧୧ଟି ସିଆରପିଏଫ ଜବାନଙ୍କ ଶବ ଉଦ୍ଧାର କରାଯାଇଥିଲା । ଆଉ ୧୨ଟି ଶବକୁ କମି ଅପରେସନ ବେଳେ ଉଦ୍ଧାର କରାଗଲା । ସିଆରପିଏଫ ପେଟ୍ରୋଲିଂ କର୍ମଚାରୀ ସମୟରେ ପ୍ରାୟ ୩୦୦ମାଓବାଦୀ ଜବାନମାନଙ୍କ ଉପରେ ଆକ୍ରମଣ କରିଥିଲେ ।

ଏ ବିଷୟରେ ସିଆରପିଏଫର ଜଣେ ଜବନ କହିଛି, ମାଓବାଦ ପ୍ରଥମେ ଆମ ସ୍ଥିତି ଜାଣିବା ପାଇଁ ଗ୍ରାମବାସୀଙ୍କୁ ପଚାରିଥିଲେ । ମୁଁ କିଛି ମହିଳା ମାଓବାଦୀଙ୍କୁ ଦେଖିଲି । ସେମାନେ କଳା ବସ୍ତ୍ର ପରିଧାନ କରିବା ସହ ତାଙ୍କ ପାଖରେ ଏକେ-୪୭ଭଳି ଭୟଙ୍କର ରାଫଲ ଥିଲା । ସେ କହିଛି, ମାଓବାଦୀ ଓ ସିଆରପିଏଫ ଜବାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଘଟିଥିବା ଗୁଳି ବିନିମୟରେ ୧୦-୧୨ ମାଓବାଦୀଙ୍କ ମଧ୍ୟ ଏନକାଉ ରରେ ମୃତ୍ୟୁ ଘଟିଥିବ । ଏହି ଆକ୍ରମଣରେ ଆହତ ହୋଇଥିବା ଅନ୍ୟ ଜଣେ ଜବାନ ସୌରଭ ମଲ୍ଲିକ କହିଛନ୍ତି ମାଓବାଦୀମାନେ ପେଟ୍ରୋଲିଂ ଟିମ୍ ଉପରେ ହଠାତ୍ ଗୁଳବର୍ଷଣ କଲେ । ସିଆରପିଏଫ ସୁତ୍ର ଅନୁସାରେ ବିତ ମାର୍ଚ୍ଚରେ ଭେଜିରେ ହୋଇଥିବା ମାଓବାଦୀ ଆକ୍ରମଣରେ ୧୨ଜଣ ସିଆରପିଏଫ ଜବାନ ପ୍ରାଣ ହରାଇଥିଲା,

ଏହି ଆକ୍ରମଣଟି ସେଭଳି ଭୟଙ୍କର ଥିଲା । ଏହି ଆକ୍ରମଣରେ ଜବାନଙ୍କ ସହିତ ଜଣେ କମ୍ପାନ କମାଣ୍ଡର ତଥା ଜଣେ ଜନସପେକ୍ଟର ରଙ୍କର ଅଧିକାରୀଙ୍କ ମୃତ୍ୟୁ ଘଟିଛି । ଏହି କମି ଅପରେସନ ବେଳେ ୭୪ବାଟାଲିୟନର ସିଆରପିଏଫ ଜବାନ ପେଟ୍ରୋଲିଂ କର୍ମଚାରୀ । ଏହା ବ୍ୟତୀତ ମାଓବାଦୀମାନେ ଅସରଶସ୍ତ୍ର ଲୁଟ୍ କରି ଥିବା ସୂଚନା ମିଳିଛି । ଗୃହମନ୍ତ୍ରୀ ରାଜନାଥ ସିଂହ ଏହି ଘଟଣାରେ ଶୋକ ବ୍ୟକ୍ତ କରିଛନ୍ତି । ସେ କହିଛନ୍ତି, ସେ ରାଜ୍ୟ ମନ୍ତ୍ରୀ ହିସାବରେ ଅଧିକାରୀ ସ୍ଥିତିର ସମାକ୍ଷା କରିବାକୁ ଛତିଶଗଡ଼ ପଠାନ୍ତି । ସେ କହିଛନ୍ତି, ସୁକମାରେ ସିଆରଏଫ ଜବାନଙ୍କ ଉପରେ ଆକ୍ରମଣ ଘଟଣାରେ ମୁଁ ଅତ୍ୟନ୍ତ ଦୁଃଖିତ । ଏହି ଘଟଣାର ସହିଦଙ୍କୁ ଶ୍ରଦ୍ଧାଞ୍ଜଳି ତଥା ମୃତ ଜବାନଙ୍କ ପରିବାରକୁ ସମ୍ମେଦନା ଜଣାଉଛି ।